BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  6120/BGDĐT-NGCBQLGD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v trả lời công văn của một số Sở GD&ĐT hỏi về Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT
	Hà Nội, ngày  24  tháng  9  năm 2010

Kính gửi: Các Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạBộ Giáo dục và Đào tạo nhận được văn của một số Sở Giáo dục và Đào tạo hỏi về nội dung Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông (ban hành kèm theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, dưới đây khi nói tới các điều mà không có giải thích thêm được hiểu là các điều của Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông). Về vấn đề này, Bộ Giáo dục và Đào tạo trả lời như sau:

1. Về đối tượng áp dụng

Theo Điều 2, đối tượng áp dụng bao gồm:

- Giáo viên làm công tác quản lý (hiệu trưởng, phó hiệu trưởng trường phổ thông);

- Giáo viên trực tiếp giảng dạy (không làm công tác quản lý) bao gồm cả giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh.

Các Điều 8, Điều 9 không áp dụng đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng trường phổ thông, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trường hạng I.

2. Về chế độ kiêm nhiệm công tác Đảng, đoàn thể và các tổ chức khác

a) Về công tác Đảng, đoàn thể và các tổ chức khác (chức vụ)

Đối với các chức vụ của tổ chức chính trị, chính trị - xã hội hoạt động trong tr​ường phổ thông, nếu không được nêu trong Điều 9 thì không thực hiện chế độ giảm định mức tiết dạy, nhưng được thực hiện theo Điều lệ của tổ chức chính trị, chính trị - xã hội (nếu có).
b) Quy định tại khoản 5 Điều 9 chỉ áp dụng cho các khoản 1, 2, 3 và khoản 4, không áp dụng đối với Điều 8.

3. Về giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh thực hiện nhiệm vụ của giáo viên trong đó có công tác giảng dạy (quy định tại khoản 3 Điều 6 và công tác Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

4. Về giáo viên kiêm phụ trách phòng học bộ môn

Chế độ giảm định mức tiết dạy đối với giáo viên kiêm phụ trách phòng học bộ môn thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 8 (không áp dụng đối với giáo viên chuyên trách).

5. Về quy đổi các hoạt động chuyên môn khác ra tiết dạy
a) Về thời gian làm cộng tác viên thanh tra

Theo điểm a khoản 2 Điều 11 Quy định chế độ công tác đối với giáo viên phổ thông thời gian làm việc một buổi của cộng tác viên thanh tra được tính bằng 5 tiết định mức.

Thông tư Liên bộ số 16 TT/LB ngày 23/8/1995 của Liên Bộ Giáo dục-Đào tạo-Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ đối với giáo viên được điều động làm nhiệm vụ thanh tra giáo dục quy định: Cán bộ, giáo viên (không thuộc biên chế thanh tra giáo dục) trong thời gian được điều động đi làm nhiệm vụ thanh tra vẫn phải hoàn thành đầy đủ nhiệm vụ của giáo viên, cán bộ ở đơn vị mình công tác (không được trừ giờ dạy) và được hưởng một khoản tiền sau khi hoàn thành hồ sơ kết luận đánh giá xếp loại giáo viên.

Điều 2 Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT quy định: "Các quy định trước đây trái với quy định tại Thông tư này đều bị bãi bỏ".

Như vậy quy định về khoản tiền được hưởng sau khi hoàn thành hồ sơ kết luận đánh giá xếp loại giáo viên phổ thông tại Thông tư Liên bộ số 16 TT/LB ngày 23/8/1995 của Liên Bộ Giáo dục-Đào tạo-Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ đối với giáo viên được điều động làm nhiệm vụ thanh tra giáo dục bị bãi bỏ.

Chú ý quy định "xếp loại giáo viên mầm non 20.000đ/hồ sơ" tại Thông tư số 16 TT/LB ngày 23/8/1995 của Liên Bộ Giáo dục-Đào tạo-Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ đối với giáo viên được điều động làm nhiệm vụ thanh tra giáo dục vẫn còn hiệu lực pháp luật.

b) Về nhiệm vụ hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn trong năm học theo sự điều động của cấp có thẩm quyền có thể căn cứ vào thời gian làm việc thực tế để quy đổi ra tiết dạy; chỉ áp dụng đối với giáo viên được điều động làm báo cáo viên, huấn luyện viên, không áp dụng đối với giáo viên là học viên của các lớp bồi dưỡng, tập huấn.
c) Các công tác khác như hội họp, sinh hoạt tổ chuyên môn, các đoàn thể, học tập bồi dưỡng là hoạt động đã được quy định tại Điều lệ nhà trường, không được quy đổi ra tiết dạy.
 d) Về thẩm quyền của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

Điểm d khoản 2 Điều 11 quy định rõ thẩm quyền của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc quy đổi ra tiết dạy đối với các công việc chuyên môn khác.

6. Về giáo viên kiêm nhiệm công tác thư viện, thiết bị, văn phòng (văn thư, thủ quỹ, kế toán, y tế trường học)

 Thông tư liên tịch số 35/2006/TTLT-BGDĐT-BNV quy định định mức biên chế viên chức làm công tác thư viện, thiết bị, văn phòng. Đối với trường phổ thông chưa có viên chức làm công tác thư viện, thiết bị, văn thư, thủ quỹ, y tế học đường có thể bố trí giáo viên kiêm nhiệm. Không bố trí giáo viên kiêm nhiệm công tác kế toán.

7. Về Thông tư liên Bộ số 01/TT-LB ngày 10/01/1990 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Tổng cục Thể dục Thể thao về một số chế độ đối với giáo viên, vận động viên, huấn luyện viên thể dục thể thao

Bộ sẽ có hướng dẫn cụ thể.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Nguyễn Vinh Hiển (để báo cáo);

- Các Vụ: TCCB, KHTC, GDTH, GDTrH (để phối hợp);

- Lưu VT, Cục NG&CBQLGD.
	TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC NHÀ GIÁO VÀ CÁN BỘ QUẢN LÝ CƠ SỞ GIÁO DỤC

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đã ký

Trương Đình Mậu

[image: image1.jpg]4 T ——

i 3 i, Co <6 & 5

P R & o1 gy o 0 0 BV B S ok

ot e i inh thye 1 067 v g son Y ¢ ajnh vito Wi
e o i By

i b0 quydn [of pha hgp v quyén ol
1 ehinh

22 V& tri huoug 1im (hé ¢
N yu A BO T8

W-B1C

s ot SR O BGOOT SH)
ong ey thtm g SAEE

i v6i nhd gifo, BO Gido due vi i 1o, BO
x iy 08

da ban hanh The

hing 3 nim 2013 huong dln thye b
thing 013 b g thye hign ché 4o 1
co s gido dye cong lip

< sb nputi 1om

nhi gido trong
- Do véi
Jie trong Thong tu lién tich s

wm 2006 va Thong tu lin e
e lién tich

4, BO Ti chinh huong

3 trg, phise v duge quy dinh dioh
Jy 23 théng &

10 i

s vi i b

35 2006/ TTLT-BGDDT-BNY
31 whing

_B1C ngdy 03
48w

1 6 S92008/IT-BGDDT ngdY.

08120081 TLT-BNY:

in thye hign che

2008 thyc hién theo Thong
2005 ctia BO Noi v
5, cong, chie, Vien

e Whi co quan

thing | 3
Am them g a6 vi cdn B

& do tinh chét cong VI

Juomg lam viéo vio ban dém

am thém gl
80 \am e

jén chire phai |
b cho ahimg gid lim thém ke
(hem gitr va uu tién b i
iy 1am hop dbng ki
o hop dong lao dong thee

chire, cu thé: Vi
odc thanh toan <l

quén Iy b tri nghi
ehi bu).

(han ché vige phat lam

ac thi ché g 1m Vige

quy diah.

gior
_ péi voi cac vi i b trg, phye V!
18 ché 06 lam thém gids duge the hin o

Tedn trong/

Nai abin:
Nhutdn,
- Cue trotmg (46 BE):

L VT

[image: image2.jpg]L¥ Cosaciko by

86:4006/NGCBQLGD-NG 11 NG, nigiy of Thing 9 nam 2016
VA thue hign ché 49 chinh sich 601
Vo cin b3, cdng cho, vién ehl, ngudt

g iz S6 Gido dye vi Do tao TP 1 Chi Minh

aib cong van sb 2654/GDPT- TC ngdy 11/8/2016 cita Quy ST V&

2 1 ché 46 chinh sich ddi vi cdn b, cong chire, Vién chire, nguot \ao
W doe- Cue INma gido va Cén bo quin 1§ o 56 gido duc trd 161 nhu sau:
o H @ 1 ;)? (hoi gian nghi thai sin tring thor gian nghi he

Theo khoin 7 Didu 6 Nghi dinh s6 45/2013/ND-CP, thoi gian nghi huong
ché &6 thai sin theo quy dinh cta phap ludt vé bio higm xa hot duge coi 1 thod

gian lam vige cta ngudi lao dong dé tinh s6 ngay nghi héng nam.

Do do trromg hp vién chire gido vién n& <6 thoi gian nghi thai sin tring
V6 tho gian nghi hé (théng 6 v théng (hi s& duge co 56 gido dyc bb i tiép
thar gian nghi hé theo quy dinh tel giém @ Khodn 3 Ditu s Quy dinh ché ¢ 1am
vige ddi voi gido vien phd thong (ban hanh Kkém theo thong tr s 28/2009/TT-
BGDDT) hojc thanh todn tién ngh ép hiing nam (néu khong bb trf duge thal
d}nh i Didu 114 B Ludt Lo dong;
: 20/10/ 2011 cha BO Tai
hang nam d6i Vi can bd,
cong chl’r’q vién cht g jam viéc trong cée cg quan nha nude

PAGE
7